
Aktualitātes publiskajos iepirkumos: 
biežāk uzdotie jautājumi

Monta Drebeiniece

Iepirkumu uzraudzības biroja

Tiesību aktu piemērošanas departamenta direktore

19.03.2024.



Saīsinājumi

▪ CPV – Common Procurement Vocabulary – kopējā iepirkuma vārdnīca. Nomenklatūras klasifikators, kurš noteikts ar Komisijas
Regulu (EK) Nr. 213/2008 (2007. gada 28. novembris. CPV nomenklatūra piemērojama publiskajam iepirkumam, lai standartizētu
norādes, kuras izmanto līgumslēdzējas iestādes sava iepirkuma priekšmeta norādīšanai. 

 https://www.iub.gov.lv/lv/klasifikacija

▪ EIS – Elektronisko iepirkumu sistēma (t.sk. pircēja profils)

▪ IUB – Iepirkumu uzraudzības birojs

▪ MK – Ministru kabinets

▪ MK Nr. 107 – Ministru kabineta 2017.gada 28. februāra noteikumi Nr. 107 “Iepirkuma procedūru un metu
konkursu norises kārtība”

▪ PIL – Publisko iepirkumu likums

▪ PVS - publikāciju vadības sistēma (IUB tīmekļvietnē pieejama tā pārziņā esoša valsts informācijas sistēma)

▪ SPSIL – Sabiedrisko pakalpojumu sniedzēju iepirkumu likums

2

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex%3A32008R0213
https://www.iub.gov.lv/lv/klasifikacija


PIL 3. pants

«Likuma 
piemērošanas 

izņēmumi»

(1) Šo likumu nepiemēro, ja pasūtītājs slēdz
iepirkuma līgumu par: 

1) zemes, esošās būves vai cita nekustamā īpašuma pirkšanu
vai nomu vai citu tiesību iegūšanu uz šādu nekustamo īpašumu ar
jebkuriem finanšu līdzekļiem; 

8) aizņēmumiem, kas ir vai nav saistīti ar vērtspapīru vai citu 
finanšu instrumentu emisiju, pārdošanu, pirkšanu vai nodošanu;

(6) Šo likumu nepiemēro, ja iepirkuma līgumus
slēdz atbilstoši citiem procedūru noteikumiem un to 
slēgšanas tiesības piešķir saskaņā ar: 1) [..];

2) starptautiskas organizācijas īpašu procedūru; 

3) starptautiskas organizācijas vai starptautiskas finanšu iestādes
īpašu procedūru, ja attiecīgos iepirkumus pilnībā finansē attiecīgā
organizācija vai iestāde. Ja finansē iepirkumu vismaz 50 %
apmērā, tad puses vienojas par to, kādas iepirkuma procedūras ir
piemērojamas;

Likuma piemērošanas izņēmumi 

3



Prakses jautājumi

Jā, var.

Pasūtītāja tiesība izlemt, kādā veidā konferences vai cita pasākuma pakalpojuma 
vajadzība tiks nodrošināta:

 A) pašam sameklējot telpas un noslēdzot līgumu par to lietošanu un atsevišķi 
pērkot pārējo pasākuma norisei nepieciešamo,

 

 vai arī 

 B) izvēloties pirkt kompleksu pakalpojumu, kad tehniskajā specifikācijā par 
pasākumu organizēšanu prasīts arī telpu nodrošinājums. 

Vai PIL 3. panta (1).daļas 1.punktu var piemērot telpu nomai konferences/semināra 
vajadzībām?

4



Prakses jautājumi

• PIL 3.panta (1).daļas 8.punkta izņēmums attiecas arī uz gadījumiem, kad pasūtītājam 
nepieciešamas aizdevums kredītiestādē projekta realizācijai.

• PIL 3.panta (6).daļā paredzētie izņēmumi piemērojami situācijās, kad

iepirkuma līgumus slēdz atbilstoši citiem procedūru noteikumiem 

kādā no minētajā normā uzskaitītajiem gadījumiem, piemēram, PIL 3.panta (6).daļas 2.punktā 
paredzēto izņēmumu piemēro, ja līgumu slēdz saskaņā ar kādas starptautiskas organizācijas īpašu 
procedūru.

Vai aizdevēja izvēlei investīciju projekta finansēšanai var piemērot PIL 3. panta 
(1).daļas 8. punktu vai arī šī panta (6).daļu? 

5



PIL 5. pants

«Iepirkuma 
procedūru 

piemērošanas 
izņēmumi»

143 000 euro

5 538 000 euro

Pasūtītājs nepiemēro šajā likumā noteiktās iepirkuma
procedūras, ja iepirkuma līguma paredzamā līgumcena ir
mazāka par iepirkuma līgumiem MK noteiktajām līgumcenu
robežvērtībām un ja tas tiek slēgts par: 

1) piegādēm vai pakalpojumiem, kurus sabiedrisko 
pakalpojumu sniedzējs sniedz, veicot SPSIL 3., 4., 5., 6. un 
7.pantā  minētās darbības šajos pantos noteiktajās jomās; 

13) ceļojumu aģentūru pakalpojumiem, uz kuriem attiecas 
CPV kods 63510000-7;

16) autoru, komponistu, tēlnieku, izklaides mākslinieku un 
citu individuālo mākslinieku sniegtajiem pakalpojumiem, uz kuriem
attiecas CPV kods 92312200-3, un mākslinieciskās un literārās
jaunrades un interpretācijas pakalpojumiem, uz kuriem attiecas
CPV kods 92310000-7;

21) būves ekspertīzes pakalpojumu, kas pasūtīts, lai novērtētu
publiskā būvdarbu līguma izpildei veikto būvdarbu atbilstību
normatīvo aktu un pasūtītāja prasībām (05.10.2023. grozījumi 
PIL). 

Likuma piemērošanas izņēmumi 

6



Prakses jautājumi

Ja elektroenerģijas piegādes iepirkuma līgums tiek slēgts ar personu, kas ir sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzējs SPSIL 1.panta 27.punkta izpratnē, un vienlaikus paredzamā 

līgumcena nesasniedz MK noteiktās līgumcenu robežvērtības, pasūtītājs šādam iepirkumam var 

piemērot PIL 5.panta 1.punktā ietverto PIL piemērošanas izņēmumu (jeb nepiemērot PIL noteiktās 

iepirkuma procedūras). 

Vai elektroenerģijas iegādei var piemērot PIL 5.panta 1.punkta izņēmumu?

7



Prakses jautājumi

Vai PIL 5.panta 13.punkta izņēmumu var piemērot komandējuma pakalpojumam vai viesnīcas 

apmaksai?

• Noteicošais izņēmuma piemērošanai ir piegādātājs – ceļojuma aģentūra, un tās sniegtais
pakalpojums!

• CPV kodu 63510000-7 «Ceļojumu aģentūru un līdzīgi pakalpojumi» piemēro gadījumā, kad
pasūtītājs no ceļojumu aģentūras vēlas iepirkt ar komandējumu nodrošināšanu saistītus
pakalpojumus, piemēram, viesnīcu rezervēšanu, aviobiļešu iegādi, transporta un citus
pakalpojumus.

• Ja komandējuma pakalpojumus (CPV kods 79997000-9) plānots iegādāties no cita piegādātāja 
(ne no ceļojumu aģentūras) pasūtītājs iepirkuma veikšanai piemēro atbilstošu iepirkuma metodi 
saskaņā ar PIL.

• Līguma noslēgšanai atsevišķi par viesnīcu pakalpojumiem (PIL 2.pielikumā minētais pakalpojums,
piemēram, CPV kods 55100000-1) piemērojams PIL 10.panta regulējums.

8



Prakses jautājumi

Vai PIL 5.panta 16.punkta izņēmums attiecas tikai uz autoratlīdzības līgumiem, kuri 
tiek slēgti ar individuālajiem māksliniekiem vai var būt arī situācija, kad uz šī panta 
punktu var attieksies pakalpojuma līgums, kurš tiek slēgts ar SIA (vai biedrību)?

• Jāvērtē katra konkrētā situācija, no normas izriet nosacījums, ka iepirkuma priekšmetam ir 
jāatbilst «individuāli mākslinieciskam pakalpojumam», bet netiek regulēts nosacījums par līguma 
formu – autoratlīdzības vai pakalpojuma līgums.

9



Iepirkuma plānošana

PIL 11. pants

«Paredzamās
līgumcenas
noteikšana»

Iepirkuma 
ceļvedis 

Prakses jautājums: 

PIL 11.panta (11).daļas 2.punktā noteikts, ka beztermiņa 
pakalpojumu līgumiem līgumcenu nosaka, mēneša maksājumu 
reizinot ar 48. Vai gadījumā, ja mēneša maksājuma un mēnešu 
skaita (48) reizinājums ir 10000 un vairāk, ir veicams publiskais 
iepirkums vai arī līgums jāslēdz uz noteiktu termiņu, kurā 
līgumcena nesasniedz 10 000 euro?

PIL 11. panta (1).daļa Paredzamo līgumcenu nosaka, 
lai izvēlētos iepirkuma veidu un piemērojamo procedūru. 

PIL 11.panta (4).daļa [..] Paredzamās līgumcenas 
noteikšanai nav atļauts izmantot tādu metodi, kas 
vērsta uz šajā likumā noteikto iepirkumu vai 
iepirkuma procedūru nepiemērošanu.

10



PIL 24. panta 
(1).daļa

«Iepirkuma 
komisijas 
izveide»

PIL 25. panta (3).daļa

Iepirkuma procedūras 
dokumentu sagatavotājs 
(pasūtītāja amatpersona 
vai darbinieks),

iepirkuma komisijas 
locekļi, 

iepirkuma komisijas 
sekretārs un 

eksperti paraksta 
apliecinājumu [..]

Komisijā iekļauj personas, kurām nav piemērots 
administratīvais sods par pārkāpumiem publisko 
iepirkumu un publiskās un privātās partnerības jomā 
– tiesību izmantošanas aizliegums - aizliegums ieņemt 
amatus, kuru pienākumos ietilpst lēmumu pieņemšana 
publisko iepirkumu un publiskās un privātās partnerības 
jomā vai iepirkuma līgumu, vispārīgo vienošanos, 
partnerības iepirkuma līgumu vai koncesijas līgumu 
noslēgšana, vai šā soda izpilde ir beigusies. 

Pasūtītājs pirms iepirkuma komisijas izveidošanas vai 
jauna locekļa iekļaušanas iepirkuma komisijā minēto 
informāciju par personu iegūst PVS.

Iepirkuma komisija

11



Prakses jautājumi

Vai jādokumentē (jāfiksē) iepirkuma komisijas locekļu pārbaude PVS? 

• Jā, minēto informāciju vēlams fiksēt, piemēram, rīkojumā par iepirkuma komisijas izveidi.

• Pārbaude veicama vienu reizi, pirms attiecīgā komisijas sastāva izveidošanas.

• No PIL neizriet, ka būtu veicama atkārtota iepirkuma komisijas locekļu pārbaude. 

• IUB par pieņemto lēmumu informē visas tās IUB zināmās institūcijas, kurās persona ieņem 
konkrētu amatu, kā arī šo institūciju augstākas institūcijas (izņemot gadījumu, kad augstākas 
institūcijas nav vai augstāka institūcija ir MK) vai kapitāla daļu īpašniekus vai turētājus, ja 
attiecīgā institūcija ir kapitālsabiedrība.

Cik bieži būtu jāpārbauda, vai iepirkuma komisijas loceklim nav piemērots administratīvais sods 
par pārkāpumiem publisko iepirkumu un publiskās un privātās partnerības jomā? 

12



Apspriede ar piegādātājiem

PIL 18. pants 
(2)1 un (2)2

Neobligāti 

Nav paredzēts, ka būtu 

jāveido iepirkuma 

komisija

Uz PIL 9. un 

10. pantu 
neattiecas!     

05.10.2023. 
grozījumi PIL,

spēkā no 
25.10.2023.

Apspriedes mērķis – sagatavot iepirkumu / iespēja 
nepārtraukt procedūru 1 piedāvājuma gadījumā.

Skaidrojums «Paziņojums par apspriedi ar piegādātāju»

Atjaunots 24.10.2023.

Ja apspriede nav rīkota, 1 pieteikuma/piedāvājuma gadījumā 
(ja vien nav apdraudētas sabiedrības drošības un veselības 
intereses) jāpārtrauc:

 atklātu konkursu; 

 slēgtu konkursu;

 konkursa procedūru ar sarunām.

Paziņojumu par apspriedi publicē IUB PVS. 

Iespējami detalizētas kvalifikācijas prasības un 
tehniskās specifikācijas publicē EIS (pircēja profilā).

 

https://www.iub.gov.lv/lv/media/8202/download?attachment

13



Prakses jautājumi

• Saņemto piedāvājumu skaits ir vairāk par 1 – var turpināt vērtēšanu.

• Jā, var.

Vai 1 piedāvājuma gadījumā pasūtītājs 19.03.2024. var atsaukties uz 01.10.2023. izsludinātu PIL 
18. panta (2).1 apspriedi (paziņojums un prasības publicētas PVS).

Nav rīkota PIL 18. panta (2).1 apspriede. Atklātā konkursā iesniegti 2 piedāvājumi. Uzreiz pēc 
piedāvājumu iesniegšanas 1 piedāvājums atsaukts, tam nav pievienots piedāvājuma 
nodrošinājums.
Vai konkurss jāpārtrauc?

14



PIL 42. pants

(2).daļa ietver gan 
obligātos, gan 
fakultatīvos 
izslēgšanas 
iemeslus!

Uzticamības 
nodrošināšana

PIL 43. pants

 

Iepirkuma ceļvedis. 6. sadaļa «Izslēgšanas iemeslu un 
sankciju pārbaude».

IUB videolekcijas. Sadaļa «E-mācības».

Seminārs iepirkumu speciālistiem «Publiskie iepirkumi: Ko 
ņemt vērā to rīkotājiem?»

Kandidātu un pretendentu 
izslēgšanas noteikumi

https://www.iub.gov.lv/lv/6-izslegsanas-iemeslu-un-sankciju-parbaude

https://www.iub.gov.lv/lv/e-macibas

https://www.iub.gov.lv/lv/jaunums/nosleguma-seminars-iepirkumu-
specialistiem-13junijs

15



Prakses jautājumi
Uzticamības nodrošināšana?

• PIL 43.panta (7).daļa Šajā pantā paredzētā iespēja 
nodrošināt uzticamības atjaunošanu atbilstoši šā panta 
otrajai un trešajai daļai nav attiecināma uz personu, par 
kuru tās reģistrācijas vai pastāvīgās dzīvesvietas valstī ir 
stājies spēkā galīgs un nepārsūdzams spriedums, ar 
kuru persona izslēgta no dalības iepirkuma 
procedūrās, un nav pagājis attiecīgajā spriedumā 
noteiktais termiņš, līdz kuram persona izslēdzama no 
dalības iepirkuma procedūrās.

• PIL 43.panta (1).daļa PIL 42. panta (2).daļas 1., 4., 5., 6., 7., 
8., 9., 10., 11., 12., 13. un 14.punkta gadījumā, pasūtītājs dod 
tiesības termiņā, kas ir vismaz 10 dienas pēc informācijas 
pieprasījuma nosūtīšanas dienas, iesniegt skaidrojumu un 
pierādījumus, kas apliecina kandidāta vai pretendenta 
uzticamību saskaņā ar šā panta noteikumiem.

Kāpēc PIL 43.panta (1).daļa nosaka, ka jāprasa pretendentam skaidrojums un pierādījumi par darba tiesību 
pārkāpumiem (PIL 42.panta (2).daļas 6.punkts), savukārt (7).daļa nosaka, ka uzticamība nav attiecināma?

• Normas regulē atšķirīgus gadījumus!

16



Līguma grozījumi –
prakses jautājumi

• PIL 61.panta (3).daļas 4.punkts nosaka, ka uz «jauno» piegādātāju neattiecas PIL 42.panta
(2).daļa. 

• Jāņem vērā normas mērķis – pārbaudīt, ka izslēgšanas iemesli neattiecas konkrētajā brīdī, nevis 
neattiecās pagātnē.

• Pārbaude veicama pēc iespējas aktuālākajā brīdī (nevis pagātnē uz iepirkuma procedūras 
datumiem).

Uz kuru brīdi PIL 61.panta (3).daļas 4.punkta gadījumā «jaunajam» līguma izpildītājam 
pārbaudāmi izslēgšanas iemesli?

17



Līguma grozījumi –
prakses jautājumi

• PIL 61.panta (3).daļas 1.punkts – Būtiski [..] grozījumi ir pieļaujami, ja iepirkuma procedūras dokumenti un 
iepirkuma līgums vai vispārīgā vienošanās skaidri un nepārprotami paredz 

grozījumu iespēju, 

nosacījumus, ar kādiem grozījumi ir pieļaujami, 

grozījumu apjomu un būtību.

Šādi noteikumi par grozījumiem var attiekties uz līgumcenas pārskatīšanu, izvēles iespēju izmantošanu, kā arī uz 
citiem iepirkuma līguma vai vispārīgās vienošanās izpildes aspektiem;

Vai varētu minēt kādu labās prakses piemēru grozījumu atrunāšanai līguma projektā atbilstoši 
61.panta (3).daļas 1.punktam?

18



Piedāvājumu vērtēšana, papildu informācijas pieprasīšana, nepamatoti lēta piedāvājuma vērtējums u.c.
PIL 10. panta iepirkumi – kas aktuāls un kā organizēt? Procedūru (t.sk. metu konkursa) norise?
Saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma izvēles kritēriji, sociālie kritēriji, pretendenta pieredze kritērijā?
E-veidlapu jautājumi

IUB aicina izmantot 
tīmekļvietnē www.iub.gov.lv 

izvietoto «Iepirkuma ceļvedi»

• Iepirkuma procedūru un metu konkursa 
norise noteikta MKN Nr.107

19



Plānotie grozījumi PIL?

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts

20



Paldies par uzmanību!
monta.drebeiniece@iub.gov.lv

Tālr. 20119010

21




	Slide 1: Aktualitātes publiskajos iepirkumos:  biežāk uzdotie jautājumi
	Slide 2: Saīsinājumi
	Slide 3: Likuma piemērošanas izņēmumi 
	Slide 4: Prakses jautājumi
	Slide 5: Prakses jautājumi
	Slide 6: Likuma piemērošanas izņēmumi 
	Slide 7: Prakses jautājumi
	Slide 8: Prakses jautājumi
	Slide 9: Prakses jautājumi
	Slide 10: Iepirkuma plānošana
	Slide 11: Iepirkuma komisija
	Slide 12: Prakses jautājumi
	Slide 13: Apspriede ar piegādātājiem
	Slide 14: Prakses jautājumi
	Slide 15: Kandidātu un pretendentu izslēgšanas noteikumi
	Slide 16: Prakses jautājumi Uzticamības nodrošināšana?
	Slide 17: Līguma grozījumi – prakses jautājumi
	Slide 18: Līguma grozījumi – prakses jautājumi
	Slide 19:  Piedāvājumu vērtēšana, papildu informācijas pieprasīšana, nepamatoti lēta piedāvājuma vērtējums u.c. PIL 10. panta iepirkumi – kas aktuāls un kā organizēt? Procedūru (t.sk. metu konkursa) norise? Saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma izvēles k
	Slide 20: Plānotie grozījumi PIL?
	Slide 21
	Slide 22

